Quæ stomacho commodant eumq; ro-  
borant. Cap. CCLVI.

Palmulæ austerae, mala cydonia, oliuæ muria conditæ,  
aptiores tamen sunt acetô compositæ uuæ passæ  
austerae: uia in uinaceis reposita: nux regia hac parte  
auellanae præstat: multoq; magis si cum caricis sumat-  
tur: gingidiæ scandici simile, est ualde stomacho com-  
modum, tum crudum, tum coctum comedunt: longio-  
rem autem cocturam non sustinet: cinara, sinapi, rapha-  
nus, rapum, nasturtiï, asparagus palustris, chamædapho-  
nes, oxyacanthæ, & bryoniae, bulbus appetentia cibi ex-  
citat, itemq; capparis sale condita, citri pars externa  
corroborat stomachu medicamenti loco sumpta. Vi-  
num austерum os uentris roborat itemq; uentrem ipso  
sum præsertim calida intemperie affectum.

Quæ stomacho incômoda sunt. Cap. CCLVII.

Beta stomacho incômoda est, adeò ut & morbum  
inducat si uberior comedatur, ocymii, rapum crudius,  
blitum, atriplex, si non cum acetô ac oleo & garo su-  
mantur, & enum græcum stomachum subuertit, itemq;  
sesamum. Lac frigidum habentibus uentre acescit,  
calidum habentibus in nidorem transit. Merito itaque  
nocium est febricitantibus, & si quis amplius cù mel  
le sumat, uomitum ciet, pepon non probè concordus,  
choles-

*(item pars  
affirmata)*

cholericos, id est, bilem superne ac inferne efficienes facere colet. Similiter & melopepon, omne cerebrum sanguinem macho incommodum est, & nauseosum, uelut etiam ossium medulla. Vinum nigrum & austерum facile ascendit, & vomitum concitat. Item crassum & nouum.

Flatus expertia. Cap. CCLVIII.

Cuminum, ligusticum, uiticis semen, cannabis semen, fabae fructus, bulbi diutius atque iterum cocti & ex oleo cum aceto comedisti: mel quod in coctura omnem spumam depositum, flatus discindunt panes ordeant. Media porro inter flatus expertia ac flatuosa, sunt pisa, phaseli, ochri, cicerculae.

Flatuosa. Cap. CCLIX.

Cicer, lupini, panicum, milium, & huiusmodi, fabae, lobi, sive dolichi, minus tamen fabis, maza ex poslenta, succi omnes, praecipue cyrenaicus, silphii succus ac radix, siccum flatus modico tempore durat, propterera quod faciliter aliо subeant: quae uero exacte masturae sunt, propemodum nihil offendunt, similiter ut caricae: palmulae virides flatuosa sunt, rapum crudius, lac facile in uentre inflatur, bulbi crudiores, mel non perfecte coctum: uina dulcia flatum tarde transeuntem generant, item dulcia simulque; austera: mustum itidem, hoc est uinum nouum.

Quae extergent, secant, obturatione liberant.

Cap. CCLX.

Ptisana exterget, itemque; foenogrecum, melopepon, uvae passae dulces, fabae, cicer, magisque; nigrum, cappastris satis tenuium partium est, & exterget, & expurgat ac obturatione liberat, maximè ex aceto mullo aut ex oleo & aceto, præ reliquis omnibus cibis comedita, betae succus extergit, & magis ubi cum sinapi & aceto comedatur: bulbi attenuatoriam uim habent & obturations aperientem, cepae, allia & porri attenuant & secant crassos ac uiscosos humores: serum quoque lactis

S E R M O

lactis humorum crassiciem attenuat : fucus extergent,  
qua propter multa arenosa de rhenibus expurgant. Ca-  
ricæ attenuant & secant & rhenes expurgant : amygdalæ  
extergent & attenuant, purgantq; uiscera, & hu-  
morum per sputum refectiones ex pectori ac pulmo-  
ne expeditiores faciunt : pistacia robori ac sanitati ios-  
cinoris conducent, & ad purgationem humorum id  
obturantium iuxta exitus ipsius : thaphanus attenuat  
toriam uim habet. Mel tenuissimam partium est, mas-  
xime quod ex calidis ac siccis plantis natum est : qua-  
propter etiam aqua mulsa ad sputorum eductionem  
commodat . Acetum mulsum non penitus uiscosa ac  
crassa facile educit, & uiscera citra molestiam expur-  
gat. Valde autem commodat his qui crassum humo-  
rem in pectori ac pulmone coaceruarunt . Vina te-  
nuia ac uetera cum acrimonia ad idem conferunt. At  
uero aquosum , hoc est album & tenuissimum aptum  
est ad humorum ex pulmone eductionem : roboret  
enim & humores humectiores reddit ac moderate  
scindit . Vinum dulce in morbis acutis reficiens ui-  
tibus accommodarum est , uelut in peripneumonia &  
pleuride , concoctione morbi iam facta.

Quæ obturant.

Cap. CCLXI.

Lac modicum seri habens , & multum de caseo,  
non satis tuti usus est , si quis in eius esu perseveret.  
Nam laedit rhenes , qui alias ad calculorum genera-  
tionem aptitudinem habent , & iocinoris obturatio-  
nes facit his qui eas pati alias solent. Caricæ hepaticæ ac  
spleni inflammati nocuæ , uelut etiam fucus : omnia  
quoque dulcia splenem ac iecur laedunt . Apta mulsa  
incommoda est his quibus uiscera indurata , aut laxo  
tumore occupata, aut inflamatata in tumorem eleua-  
ta sunt . Palmulae pingues obturant, & præsertim crus-  
dæ, omnia item liborum genera, & ex similagine præ-  
parata, obturant & splenem augent, & calculos in rhe-  
nibus

nibus generant. Similiter & triticea farina cum lacte.  
Alica quoque inepta his qui iecur obturationi obnoxia  
xium habent, & rhenes calculo generando aptos. Vis  
num dulce obturat, & uiscera auget sive inflat.

Quæ tardi transitus sunt. Cap. CCLXII.

Omnia liborum ac placentarum genera ex simili  
gine facta, transitus tardi sunt, fabæ frictæ, panes pu  
ri, lens cortice detracto, cerebrum, medulla spina  
lis, iecur, cor, triticum coctum, oua assata, fricta, lu  
pini, phaseli, pisa, sesamum, mala, pira nondum ma  
tura, filique, uina dulcia, & magis austерum & nigrum,  
citra dulcorem: item omne crassum ac nouum. A qua  
autem adhuc tardius transit.

Quæ facile corrumpuntur. Cap. CCLXIII.

Perfica, armeniaca, præcocia, & omnes subcanicu  
lares fructus, qui humidum temperamentum habent,  
in uentriculo corrumpi solent, ubi non probè & citò  
aluum subierint. Omnia porro mali succi, humida au  
tem & lubrica, ac facile subire potentia, præ aliis eder  
e oportet. Sic enim & ipsa citò subeunt, & alia de  
ducunt. Si uero postremum accipientur, etiam alia si  
mul corrumpunt.

Quæ difficulter corrūpuntur. Cap. CCLXIII.

Chamulae paruæ, purpuræ, buccina, & quæcumque  
testa intecta duram carnem habent, dantur corrūpens  
tibus cibum præ humorem uitiatione, ita ut bis aut ter  
aqua optima coquantur, semper in aliam puram fer  
uentem translata, ubi prior falsa redditia fuerit. Sed &  
gammari, ac paguri, cancriq; ac locustæ, & squillæ, &  
quæcumque eius generis, carnem habent ægre corrū  
ptilem, similiter ut testa intecta duræ carnis.

Quæ uentrem subducunt. Cap. CCLXV.

Lenticula, brassica: ex marinis testa intecta, & co  
chlear compositam naturam habent ex contrariis fa  
cultatibus. Ipsum enim solidum uniuscuiusq; corpus,  
transitus

transitus tardi est, & uentrem sifit: uerū humiditas ad excretionem irritat. Si quis igitur lenticulari aut bras-  
sicam, aut aliud quid ex prædictis coquat, deinde deco-  
ctum ipsum oleo & garo ac pipere condiat, & postea  
cui uelit bibendū præbeat, palam conspiciet ex ea pos-  
tione uētrem subduci. Sed & herinaceorum marinorū  
ac conchularum omniū, itemq; gallorū ueterū iuscula  
uentrem subducunt. At uero si brasicam alii subdu-  
cere uelimus, cacabo in quo costa fuerit propè posito  
statim extractā, in oleum ac garū mitimus. Neq; enim  
ualde ipsam coquere oportet. Panes furfuracei uen-  
trem subducunt: fœnigraci succus coctus cū melle ac  
ceptus, cōmodus est ad subducendum omnes uitiosos  
humores in intestinis cōtentos: sed modicū esse opos-  
tet mel quod ammisetur, ne morsum stomacho inflig-  
at. Oliva salsæ subducunt præ reliquis cibis come-  
stæ. Lac quo liquidius est, eo magis subducit: crassum,  
minus. Serū uero lactis ualde emollit uentre. Inuicien-  
dum est ad ipsum mellis optimi tantū quantū satis est  
ad condīendum solū modo, ne stomachus subuertatur;  
iuxta eandem rationē & salem indere oportet, ne guz-  
tus offendatur. Animaliū ualde iuuenum carnes faci-  
lius alio secedunt, similiter & cartilaginei pisciū gene-  
ris torpedo & pastinaca moderate secedūt: beta quoq;  
moderate subit, & recens caseus cum melle, atriplex,  
cucurbita, pepones, melopepones, ficus, caricae, uuæ  
passæ dulces, præsertim humidæ, mora ante reliquum  
cibum sumpta, nux adhuc uiridis, ad excretionem cō-  
moda est: inò etiam sicca, aqua præmacerata, & pruna  
sicca similiter aqua, aut aqua mulsæ præmacerata edan-  
tur: etenim plus mellis habentia uentrem multū mol-  
liūt, etiamq; quis sola ipsa comedat, sed multò amplius  
si aquam mulsam insuper sorbeat, uentris subductioni  
conferent: cæterū à sumptione talium, uinum dulce bi-  
bere oportet, & paucō tempore intericto prandere.